
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 42 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE, ART. 50, COMMA 1, LETT.B) D.LGS 36/2023 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO VERIFICA TRATTO IPOGEO CANALE ADDUTTORE DELLA 

MEDIA VALLE TIRSO - STUDIO INGEGNERIA ILTIERA, CUP I87H20003140006 -  CIG 

B124CE6B5D. 
 

Il giorno 08/05/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTA la L.R. 8/2018 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 

PREMESSO che: 

- Con DGR n. 16/5 del 06.05.2022 è stato preso atto della delibera CIPESS n.79 del 22.12.2021 con la quale è stata 

disposta l’assegnazione, in favore della Regione Sardegna, dell’importo complessivo di euro 156.787.85774 a 

copertura di 55 progetti dalla stessa presentati, a valere sulle anticipazioni di risorse relative alla programmazione 

2021/2027. Con la medesima delibera sono stati approvati i 55 progetto ed è stato dato mandato al Direttore 

Generale della Presidenza, quale Autorità responsabile del PSC della Regione Sardegna e ai responsabili degli 

interventi, di provvedere agli atti necessari per il rispetto dei termini previsti dalla citata delibera CIPESS n.79/2021; 

- Tra i 55 progetti presenti nella delibera CIPESS n.79/2021 è stato ricompreso l’intervento denominato 

“Manutenzione straordinaria della diga di Saruxi in agro di Sedilo (OR) e ripristino del canale adduttore tra il lago di 

Benzone e la diga di Saruxi” dell’importo complessivo di euro 4.500.000,00 proposto dal Consorzio di bonifica della 

Sardegna Centrale (di seguito “CBSC”), individuato in delibera anche quale Soggetto attuatore; 

- Con D.G.R. n.48/92 del 10.12.2021 è stato adottato il SI.GE.CO. del Patto per lo sviluppo della Sardegna FSC 2014- 

2020, comprensivo dei relativi allegati ed è stato adottato, ai fini dell’adeguamento al nuovo contesto normativo e 

programmatico, il documento “Appendice” al SIGE.CO.; 

- Per l’attuazione del sopra indicato intervento è stata stipulata da questo Consorzio, in data 17.05.2023, apposita 

convenzione di finanziamento con l’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. – Servizio Territorio Rurale, Agro-ambiente 

e infrastrutture, riportante le condizioni tecniche, procedurali e finanziarie per l’attuazione, in qualità di “Soggetto 

Attuatore”, dell’intervento sopra indicato finanziato per l’importo complessivo di € 4.500.000,00 (da erogarsi nel 

triennio 2023-2025), al quale è stato attribuito il CUP I87H20003140006 nonché, dalla RAS, il Codice Intervento 

03.03 PS_AGR_diga Saruxi; 

RICHIAMATA la Determinazione della Direzione Generale n. 8 del 07/03/2024 con la quale l’Ing. Pino Crisponi, 

funzionario consortile, è nominato Responsabile del Progetto, (RUP) dell’intervento in premessa; 

COSNIDERATO che, nell’ambito della progettazione dell’intervento succitato, è necessario provvedere all’ispezione 

del tratto ipogeo del canale adduttore per stabilirne le condizioni di degrado e/o ammaloramento, di ostruzione della 

condotta e eventuali altre criticità; 

ACQUISITO dal RUP apposito preventivo di spesa della Società Iltiera (Studio Tecnico Associato d’ingegneria), con 

sede in Nuoro (NU) P. I.V.A. – C.F. 01397170919, in possesso dei requisiti professionali previsti dalle norme in 

materia, al fine dell’affidamento del servizio di ispezione in argomento, pari a complessivi Euro 600,00, oltre al 

contributo previdenziale (4%) e all’IVA di legge (22%); 

VISTO l’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i. che regola gli affidamenti diretti di importo fino a  

€ 140.000,00; 

RITENUTO, su proposta del RUP, al fine dell’attuazione dell’intervento in premessa, ai sensi dell’art.1, comma 4, del 

d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., di affidare allo  Studio Tecnico Associato d’ingegneria Iltiera il servizio di ispezione del 

tratto ipogeo del canale adduttore oggetto dei lavori in argomento, per l’importo complessivo pari a Euro 600,00, 

oltre al contributo previdenziale (4%) e all’IVA di legge (22%) il servizio in oggetto; 



 

 

 2

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG B124CE6B5D per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Società mediante richiesta del DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 801188 

(UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, a valere sull'impegno n. 208/2024; 

SU PROPOSTA dell’Ing. Pino Crisponi, nominato RUP con Determinazione del Direzione Generale n. 8 del 

07/03/2024; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 e s.m.i., allo Studio Tecnico Associato 

d’ingegneria Iltiera con sede in Nuoro (NU) P. I.V.A. – C.F. 01397170919, il servizio di ispezione del tratto ipogeo del 

canale adduttore, al fine dell’attuazione dell’intervento denominato “Interventi di manutenzione straordinaria della 

diga di Saruxi in agro di Sedilo (OR) e ripristino del canale adduttore tra il lago di Benzone e la diga di Saruxi – CUP: 

I87H20003140006, per l’importo complessivo pari a Euro 600,00, oltre al contributo previdenziale (4%) e all’IVA di 

legge (22%); CIG B124CE6B5D; 

2) di impegnare in favore della suddetta Società l’importo complessivo lordo di Euro 761,28 di cui Euro 600,00 per 

servizio, Euro 24,00 per contributo previdenziale ed Euro 137,28 per IVA di legge, da imputare sull'impegno n. 

208/2024 - Capitolo 801188 (upb 21) del Bilancio di Previsione 2024; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
Proposta n. 255 del 08/04/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 08/05/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  08/05/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


